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Abstrakt

Diplomová práce „Vliv agenturních zpráv ČTK na obsah sportovních rubrik deníků MF Dnes

a Právo“ popisuje vliv české zpravodajské agentury ČTK na sportovní rubriky dvou vybraných

celostátních deníků – MF Dnes a Právo. Hlavním cílem výzkumu, prováděného obsahovou

analýzou po dobou dvou týdnů, je zjistit, jakým způsobem jednotlivé redakce pracují s agenturním

servisem. Zda je pro ně ČTK stále hlavním zdrojem informací a zda se nějak zásadně změnilo její

postavení.

Diplomová práce zároveň zkoumá, v jaké formě se zprávy produkované ČTK nejčastěji

objevují v novinách. Součástí je i dotazníkové šetření mezi redaktory obou médií a základní analýza

fotozpravodajství, které je nedílnou součástí sportovní rubriky. Pro doplnění širšího kontextu autor

v teoretické části popisuje souboj tištěných a elektronických médií, komercionalizaci sportu

a procesy internetizace a digitalizace, které do značné míry ovlivnily i práci zpravodajských

agentur.

Abstract

The thesis “The Influence of the ČTK News Agency Content on Sports Sections of Daily MF Dnes

and Právo“ describes the influence of the Czech news agency ČTK on the sports section of two

selected national newspapers - MF Dnes and Právo. The main objective of the research and

a conducted two-week content analysis was to determine how individual editors work with the

agency service. Another aim was to determine whether ČTK is still the main source of information

for them, and whether there was something that had fundamentally changed its position.

The thesis also examines the format of the messages produced by ČTK that appear in the

newspapers most frequently. It also includes a questionnaire survey for editors of both media

and basic analysis of photo journalism, which is an integral part of the sports sections.
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To complement the wider context of the theoretical part, the author describes the current battle

of printed and electronic media, sport and commercialization processes of internetisation

and digitization, which largely influenced the work of intelligence agencies.
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ÚVOD

Sportovní žurnalistika je dnes zcela neoddiskutovatelně součástí denního tisku, televizního

zpravodajství či stále většího počtu internetových serverů. Tento trend lze pozorovat v České

republice i ve většině evropských zemí.

Sportovní příloha je v ČR obsažena v každém seriózním deníku (Hospodářské noviny,

Lidové noviny, Deník, Právo, MF Dnes), velký prostor je sportovním událostem věnován

i v bulvárních médiích, na území České republiky vychází rovněž jediný specializovaný sportovní

deník Sport.

Odvětví sportovní žurnalistiky se podle teoretika Christopha Fischera v 90. letech 20. století

vyvinulo na mediálním trhu k mediálnímu gigantu a stalo se velkým hráčem na mediálním trhu.

Sociologové mají pro tento jev jasné vysvětlení: sport se stal společensky diskutovaným

a relevantním tématem. Dostal se tedy na stejnou úroveň jako politika, zahraniční události či

kultura. Právě tím Fischer vysvětlil zvýšený zájemo sportovní obsahy.

Zvětšený prostor věnovaný sportovnímu zpravodajství v České republice potvrdila i čísla

zveřejněná ve Výroční zprávě ČTK za rok 2010. Právě agenturní zpravodajství je pro žurnalisty

velmi důležitým zdrojem informací. Tato diplomová práce se proto zaměřuje na vztah agenturního

zpravodajství České tiskové kanceláře (ČTK) a sportovních rubrik dvou vybraných českých deníků

– MF Dnes a Práva.

Tyto dva deníky jsou zvoleny záměrně, neboť se jedná o seriózní tisk, ve kterém má

sportovní rubrika relevantní zastoupení a prostor. Autor práce je v současné době zároveň

zaměstnán jako redaktor deníku Sport a touto volbou vyloučil jakýkoli střet zájmů.

Primárním cílem diplomové práce je zjistit, jakým způsobem a do jaké míry ovlivňuje denní

produkce ČTK obsah sportovních rubrik zvolených periodik. Zaměří se hlavně na agendu setting,

tedy nastolování témat. Cílem je zjistit, zda je ČTK stále hlavním pramenem informací a zda se

nějak zásadně změnilo její postavení. Je agentura pro vybrané deníky hlavním zdrojem témat a jak

ovlivňuje svým servisem obsahy sportovních stránek? Další výzkumná otázka zní, zda na stránkách

deníků převažují očekávané události zpracované ČTK, nebo zda vybrané deníky využívají spíš

neočekávané události zpracované agenturou a vydané těsně před redakčními uzávěrkami.

Druhá část práce monitoruje po dobu dvou týdnů způsob, jakým vybrané sportovní redakce

pracují s agenturním zpravodajstvím produkovaným ČTK. Na základě obsahové analýzy přináší i

kvantitativní vyjádření (např. počtů zpráv denně přebíraných bez další úpravy či jinak upravených

včetně přiznaného agenturního původu zpráv).

Kromě analýzy je součástí diplomové práce i dotazníkové šetření mezi sportovními

redaktory MF Dnes a Práva. Cílem je zjistit, jakým způsobem pracují s agenturním zpravodajstvím
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a jaký vliv má agentura na jejich každodenní činnost a rozhodování. Diplomová práce je primárně

zaměřena na textovou produkci, zároveň však přináší základní analýzu a přehled fotozpravodajství,

které je nedílnou součástí agenturního servisu a tvoří důležitou část všech rubrik, sportovní

nevyjímaje.

Pro přehlednost a teoretické ukotvení práce je první kapitola věnována aktuální situaci na

mediálním trhu. Konkrétně se věnuje „souboji“ klasických (tištěných) médií a médií

elektronických. Dále je zde vysvětlena komercializace sportu, která se do určité míry projevuje

rovněž ve sportovním zpravodajství. Nastíněna je i typologie tiskových agentur jako jednoho

z hlavních zdrojů žurnalistických informací, práce se speciálně zaměřuje na práci a servis

poskytovaný Českou tiskovou kanceláří (ČTK).
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1. „Stará“ versus „nová“ média

Nová versus stará média. Souboj, který mezi sebou ve dvacátém století vedly především rozhlas a

televize. Jako třetí do hry vstoupil internet, jenž hlavně v posledních letech zaznamenává strmý

vzestup. Miloš Čermák nazývá toto období „soubojem elektronických či online médií s printem.“1

To, že v poslední době internet vítězí nad klasickým tištěným médiem v podobě novin, vysvětluje

tím, že elektronická média jsou návykovější než čtení novin. Jsou ke svým konzumentům rychlá,

vstřícná a jejich pozornost odměňují obsahem, jehož konzumace je méně náročná.2 Prakticky

všechny mediální koncerny se proto zabývají otázkou, jak zastavit úbytek čtenářů klasických

deníků, nebo naopak jakým způsobem přilákat jejich pozornost online mutacemi.

Tento jev přitom ještě před deseti lety nikdo nebral úplně vážně. Silný vliv digitálních médií

založený na expanzi internetu si většina mediálních odborníků nepřipouštěla, k prudkému rozvoji

digitálních technologií byli velmi skeptičtí. „Ani za pět let nebude internet masové médium jako

televize,“ předpovídal v roce 2003 Horst W. Opaschowski, ředitel Ústavu pro zkoumání

volnočasových aktivit.3

Velmi podobný výstup měl i výzkum Matthiase Horxe, jenž se ve své studii

na univerzitě v německém Hamburku rovněž věnoval budoucnosti internetu. Horx tvrdil, že

společnost bude naprosto přesycena technikou a informacemi, což v konečném důsledku způsobí,

že počet internetových uživatelů neporoste takovým tempem.4

Pokud půjdeme ještě hlouběji do historie, objevíme ještě temnější scénáře.

Podle Výzkumného institutu IMAS v Linci si například v roce 1984 naprostá většina dotázaných

myslela, že používání počítače poškodí nebo omezí jejich schopnost racionálního uvažování a raději

se proto snažila jeho využívání striktně omezit.5

Zajímavé srovnání proběhlo v roce 2003. Naprosto totožný počet respondentů uvedl, že jim

práce s počítačem naopak zlepšuje analytické myšlení. Více než polovina respondentů přiznala, že

jim počítač usnadňuje život a bere jej jako naprosto normální a samozřejmou součást svého života.6

O dalších sedm let později, tedy v roce 2010, se už počet internetových uživatelů přiblížil

dvěma miliardám (1,97 mld.). Oproti roku 2009 vzrostl jejich počet o 19 %. Následující rok už hlásí

1 Osvaldová – Tejkalová (eds.): 2009, s. 7
2 Tamtéž
3 Hüffel: 2003, s. 174
4 Ulrich: 2006
5 Tamtéž
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překročení dvoumiliardové hranice – 2,08 miliardy uživatelů.7 Tato čísla jen potvrzují enormní a


[…]


„ukradené“ zprávy.

Využíváte i multimediální nabídku ČTK (foto, video, audio, infografika)?
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Fotografie prakticky denně, video využívá občas Sport.cz, audio vůbec a infografiku podle potřeby

a významu akce. Nebývá to moc často, spíš výjimečně.

Příloha 2: Dotazník – Filip Saiver (MF Dnes)

Jak důležitý je pro vaši práci agenturní servis ČTK?

Poměrně hodně, minimálně jako avizo či tipy či informace, s nimiž se dá dále pracovat.

Jak často jej využíváte?

Prakticky denně.

Je pro vás ČTK hlavním zdrojem informací?

Jedním z hlavních zdrojů.

Je to pro vás důvěryhodný zdroj?

Z větší míry ano. Ovšem přistupuji k tomuto zdroji s vědomím, že není "neomylný bůh".

Ověřujete si jej?

Jak kdy. Obecně řečeno, pokud jde o závažnou věc, pak víceméně vždy, u drobností většinou ne,

není důvod.

Má ČTK vliv na nastolování denní agendy?

Zčásti: MF DNES připravuje vlastní témata a další texty, od toho se většinou denní agenda odvíjí.

Pokud ovšem ČTK přinese důležitou informací či avizo, denní agenda se tomu pochopitelně

přizpůsobí.

Jak často přebíráte na stránky MF Dnes celou zprávu od ČTK?

Až na naprosto vzácné výjimky nikdy. Osobně si nepamatuji - byť tím netvrdím, že se to v

"dějinách" MF DNES vůbec nikdy nestalo - že by šla zpráva ČTK do novin

bez alespoň částečných úprav.

V jakých případech? Pokud jde o neočekávanou událost? Objeví se krátce před uzávěrkou?

Domácí nebo zahraniční? Různé sporty?

Jak plyne z předchozí odpovědi, pak v podstatě v žádném případě.

Pokud využijete zprávu ČTK jako výchozí zdroj, který doplníte o vlastní informace,

přiznáváte spoluautorství ČTK?

V drtivé většině případů ano, vše ostatní je podle mě nepoctivé. Existují občas specifické případy,

ale i u nich je nepřiznaný zdroj na hraně novinářské etiky.

Využíváte i multimediální nabídku ČTK (foto, video, audio, infografika)?

Ve velké míře využíváme fotografie.

Příloha 3: Rozhovor s redaktorem ČTK Martinem Gregorem
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Pořizujete na každé akce audio? Jak máte nastavená pravidla?

Audio záznamy posíláme v podstatě ze všech událostí, na které se osobně dostavíme.

V praxi to znamená, že audio servis zajišťujeme z ligových, reprezentačních či pohárových zápasů,

velkých tiskovek (předligové, poligové, nominační TK reprezentace). V praxi to funguje tak, že v

plánech ČTK, které vycházejí každý den, se označí událost, která bude pokryta i

audiozpravodajstvím a toho se snažíme držet. Vedlejší události nebo méně významné tiskové

konference audiem pokryté být nemusí. Pokud má ale redaktor na místě možnost, většinou je

pokryje a audio stejně vydá.

Musí redaktor nahrávku v terénu sám sestříhat, nebo je to v popisu práce editora?

Za audionahrávku zodpovídá v první řadě sám zpravodaj, který ji pořizuje. Ten ji už posílá

sestřiženou k audioediotorům, kteří ji ještě podle vlastního uvážení mohou upravit (zkrátit, vyčistit

rušivé vlivy atd...). Editor pak audio jako poslední instance posílá do servisu.

Jak dlouhé nahrávky pořizujete?

V drtivé většině případů je audionahrávka od 20 do 30 vteřin, 30 vteřin je ta horní hranice, přes

kterou už pak dál nejede vlak.

Jakým způsobem pracujete s videozpravodajstvím?

Taky jej děláme, ale jen v případě nejzásadnějších událostí. Pořizuje ho rovněž přímo redaktor

v terénu, videoeditor následně se zaslaným materiálem pracuje obdobným způsobem jako u audia.

Jakou technikou je redaktor ČTK vybaven?

Máme diktafony, které dokáží pořídit kvalitní audiozáznam v různých formátech.

Pro představu s podobnými dříve pracovali rozhlasoví redaktoři. Ti už nyní mají trochu modernější

techniku. Pokud chceme použít a pořídit video, můžeme si půjčit jednu z kamer, které jsou

k dispozici přímo v redakci zpravodajství České tisková kanceláře.
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Příloha 4: Kompletní zpráva produkovaná ČTK ze dne 12. 11. 2012

Titulek: Hokejový brankář Pavelec končí v Liberci, vrací se do zámoří
Klíčová slova: Sport; hokej; extraliga; Liberec; Pavelec; 2.VERZE
Datum vydání: 12.11.2012 Čas vydání: 12:35 ID: T201211120390402
Servis: sce Priorita: 3 Kategorie: spo; hok

Hokejový branká ř Pavelec kon čí v Liberci, vrací se do zámo ří

Aktualizovali jsme informace ve 3. odstavci.

--------------------

Liberec 12. listopadu ( ČTK) - Hokejový branká ř Ond řej Pavelec již nebude pokra čovat v

extraligovém Liberci. Jedné z posil z NHL, která na severu Čech p ůsobila p ři výluce v kanadsko-

americké sout ěži, skon čila 4. listopadu s Bílými Tygry smlouva a chce se v rátit do zámo ří.

"Když jsem te ď vid ěl, že by se mohla zachránit sezona NHL, řekl jsem si, že asi vyrazím zpátky

do Kanady. Navíc v Liberci jsou Mára Pinc s Vošvrce m (Vošvrdou) a já bych jim už nerad dál zabíral

fleka," řekl Pavelec deníku Sport.
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Příloha 5: Příklad zprávy ČTK, která nejčastěji pronikla do sportovních rubrik