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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Hanzlík Václav
Název práce: Vliv agenturních zpráv ČTK na obsah sportovních rubrik deníků MF Dnes a Právo
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Kraus Jiří

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor pečlivě popsal vztah agenturního zpravodajství a sportovních rubrik dvou českých deníků, svou pozornost
soustředil na zpravodajský materiál března 2012, obecnější výklad však zahrnuje charakteristiku současného
stavu a vývoje tištěných médií i jeho stručné historie. Analýzu tištěných zpráv doplnil o výsledky dotazníku
adresovaného dvěma redaktorům zkoumaných médií. Jejich odpovědi se celkem shodovaly se závěry, k nimž
diplomant dospěl.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

2

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorovou předností je pečlivý popis současného vlivu agenturního zpravodajství na zkoumané deníky, závěry
jsou celkem očekávané a nedospívají k žádným překvapivým zjištěním ani k podstatnějším rozdílům mezi oběma
deníky. Některé poznatky by si zasloužily interpretaci (např. je pořadí nejčtenějších deníků ve světě (s. 10) dáno
velikostí země, počtem jejích obyvatel, příslušností jazyka k jazykům světovým?, jak je zájem o sporty
ovlivňován obdobím nebo zeměpisně (zimní - letní, popularitou nebo naopak absencí v určitých oblastech, k tab
na s. 34 - dochází k proměnám zájmu o některé sporty (golf)? apod. Převaha prosté deskripce hodně vadí v kap.
7 (Jazyk sportovní žurnalistiky), kde prakticky každé tvrzení postrádá argumentaci. V čem spočívají zásahy
autorů deníkových zpráv do jejich původní agenturní podoby - v úpravách věcných, stylistických? Jak vyložit
obsah pojmu spoluautorství zprávy uváděném pracovníkem Práva?

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce splnila vytyčený úkol - zjistit, jak se využívají data agenturního zpracování ve sportovním zpravodajství
dvou velkých českých deníků. Za záslužné považuji zejména využití výsledků předchozích fakultních prací, které
se tímto výzkumem zabývají, a komparaci mezi nimi. To potvrzuje soustavnou péči katedry o toto téma. Autor
neříká, zdali jsou drobné rozdíly mezi oběma deníky relevantní a zdali o něčem vypovídají.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Proč MF Dnes neuvádí spoluautorství agenturní zprávy. Protože tyto zprávy nemění, nebo protože změny

nesignalizuje?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!